
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКИЙ РАЙОН» 

Дума Казачинско-Ленского 
муниципального района 

РЕШЕНИЕ 
с. Казачинское 

от 26.04.2017 г. №234 

г и 

О внесении изменений в решение Думы 
Казачинско-Ленского муниципального 
района от 31 января 2017 года № 211 «Об 
объединении Ульканского 
муниципального образования и 
Тарасовского муниципального 
образования Казачинско-Ленского 
муниципального района» 

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 6 октября 2003 года 
№131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Законом Иркутской области от 16 декабря 2004 года 
№ 90-оз «О статусе и границах муниципальных образований Казачинско-
Ленского района Иркутской области», руководствуясь статьями 25, 49 Устава 
муниципального образования Иркутской области «Казачинско-Ленский район», 
районная Дума 

РЕШИЛА: 
1. Внести изменение в решение Думы Казачинско-Ленского 

муниципального района от 31 января 2017 года № 211 «Об объединений 
Тарасовского муниципального образования и Ульканского муниципального 
образования», изложив пункт 3 в следующей редакции: 

«3. Направить в Законодательное Собрание Иркутской области проект 
закона Иркутской области «О преобразовании Тарасовского и Ульканского 
муниципальных образований КазачинЬко-Ленского района Иркутской области и 
о внесении изменений в Закон Иркутской области «О статусе й границах 
муниципальных образований Казачинско-Ленского района Иркутской области» 
(прилагается).» (прилагается). 



2. Разместить настоящее решение на официальном сайте 
администрации Казачинско-Ленского муниципального района в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

Председатель Думы 
Казачинско-Ленского 
муниципального района 

Мэр Казачинско-Ленского 
муниципального района 

£ 5 * i 
А.Н. Никищенко 

А.С. Абраменко 



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКИЙ РАЙОН 

ДУМА 
ТАРАСОВСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РЕШЕНИЕ 
с.Тарасово 

от 25 мая 2016 г.№ 137 

Об инициативе объединения 

В соответствии со статьями 13, 28 Федерального закона от 6 октября 
2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Тарасовского 
муниципального образования, 

ДУМА РЕШИЛА: 
1. Инициировать процедуру преобразования Тарасовского 

муниципального образования, Ульканского муниципального образования 
Казачинско-Ленского района Иркутской области путем их объединения без 
изменения границ иных муниципальных образований с созданием вновь 
образованного муниципального образования - Ульканское муниципальное 
образование. 

2. Предложить Думе, Ульканского муниципального образования 
Казачинско-Ленского района Иркутской области: 

2.1 назначить и провести публичные слушания по вопросу 
преобразования Тарасовского муниципального образования, Ульканского 
муниципального образования Казачинско-Ленского района Иркутской 
области путем их объединения без изменения границ иных муниципальных 
образований с созданием вновь образованного муниципального образования 
- Ульканское муниципальное образование; 

2.2 по итогам проведения публичных слушаний принять решение о 
согласии на преобразование Тарасовского муниципального образования, 
Ульканского муниципального образования Казачинско-Ленского района 
Иркутской области путем их объединения без изменения границ иных 
муниципальных образований с созданием вновь образованного 
муниципального образования - Ульканское муниципальное образование; 

2.3. направить в адрес Думы Тарасовского муниципального 
образования решение, указанное в пункте 2.2 настоящего решения, а также 
заключение по результатам публичных слушаний. 

/Г: 



3. Опубликовать настоящее решение в «Вестнике Тарасовского 
муниципального образования». 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

совского 
ного образования, 
;Ь Думы 

Т.И. Ярцева 



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКИЙ РАЙОН 
ДУМА 

ТАРАСОВСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РЕШЕНИЕ 
с.Тарасово 

от 31 мая 2016 г.№ 141 

О согласии населения 

В соответствии со статьей 13 Федерального закона №131-Ф3 от 
06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»,Законом Иркутской области от 16.12.2004 г. № 90-03 
«О статусе и границах муниципальных образований Казачинско-Ленского 
района Иркутской области», руководствуясь Уставом Тарасовского 
муниципального образования, принимая во внимание заключение по 
результатам публичных слушаний от 31 мая 2016 года 

ДУМА РЕШИЛА: 

1. Выразить согласие населения Тарасовского муниципального 
образования с объединением Тарасовского муниципального образования с 
Ульканским муниципальным образованием во вновь образованное 
муниципальное образование, наделенное статусом городского поселения, не 
влекущим изменения границ иных муниципальных образований. 

2. Опубликовать настоящее решение в Вестнике Тарасовского 
муниципального образования 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

го 
образования, 

умы _ Т.И.Ярцева 

/Г 



ш 

Протокол 

публичных слушаний по вопросу объединения Тарасовского 

муниципального образования и Ульканскому муниципальному 

образованию. 

с.Тарасово 31.05.2016г. 

Присутствуют: 

Глава Тарасовского сельского поселения: Т.И.Ярцева 

Депутаты Думы Тарасовского сельского поселения: Герасимова А.А., 
Исаев С.А., Кустош А.А., Саженова Е.А., Ручкина О.Н., Шабдаров Н.Е. 

Жители Тарасовского муниципального образования: 46 чел.(список 
прилагается) 

Заслушали председательствующего на слушаниях: Ярцеву Т.И. - главу 
Тарасовского сельского поселения. 

Уважаемые депутаты и жители Тарасовского муниципального 

образования, сегодня на публичные слушания для обсуждения выносится 

вопрос об объединении Тарасовского муниципального образования и 

Ульканского муниципального образования. При отсутствии должного 

финансировй чия из областного бюджета и для более качественного 

предоставления муниципальных услуг населению возникла необходимость 

принять меры и соединиться с более крупным муниципальным 

образованием. Если есть вопросы, я готова ответить. 

Храмцов А.И.: Я считаю, что такой серьезный вопрос нужно решать 
референдумом. 

Ярцева Т.И„: Федеральным законодательством упрощена процедура 
реорганизации поселений 

Антипин В.Г.: Главное, чтобы у нас остались наши сельские льготы - оплата 
электроэнергии, налоги. 

Ярцева Т.И.: Все останется по-прежнему, мы будем селом в составе 
Ульканского муниципального образования. 

Тарасова Т.Б.: И чтобы оставили клубы, библиотеку и ставку специалиста 
или старосты. 

Ярцева Т.И .: Это наши основные требования. ; 

Ярцева Т.И.: Если вопросов больше нет, есть предложение одобрить проект 

Решения Думы «О внесении изменений и дополнений в Устав Тарасовского 

/Л 



муниципального образования» с учетом предложений участников публичных 
слушаний. 

Проголосовало «За» - 40 

«против» - 2 

«воздержались» - 4 

РЕШИЛИ: 

1. Дать согласие на объединение с Ульканским городским поселением, при 

условии сохранения льгот для сельских жителей (оплата электроэнергии по 

тарифам сельского населения). Сохранение административной единицы 

(управляющего, либо специалиста в населенных пунктах д.Юхта и 

с.Тарасово). 

аний Т.И. Ярцева 
О.Ю.Ильина 



Список жителей Тарасовского муниципального образования, 
присутствовавших на публичных слушаниях 

№ 
п\п 

Фамилия, имя, отчество Адрес места жительства 

1. Антипин В.Г. д.Юхта дом 25А 

2. Антипина А.Н. д.Юхта дом 25 А 

3. Антипин В.В. д.Юхта, ул.Возрождения дом 2 

4. Антипина Т.В. с.Тарасово, ул.Сосновая дом 3 

5. Бачищева Т.П. д.Юхта дом 34 кв.1 

6. Бойко Р.В. с.Тарасово дом 21 

7. Галкина Т.К. д.Юхта дом 32 

8. Герасимова А.А. д.Юхта дом 6 

9. Завадская JT.A. с.Тарасово дом 236 

10. Завадский В.А. с.Тарасово дом 236 

11. Залепо Т.Н. д.Юхта дом 27а 

12. Ильина О.Ю. д.Юхта дом 8 

13. Исаева Л.Г. д.Юхта дом 4 

14. Исаев С.А. д.Юхта дом 4 

15. Исаев Л.И. д.Юхта дом 21 кв.1 

16. Киверина Л.М. д.Юхта дом 21 кв.1 

17. Кибанова Е.И. с.Тарасово, ул.Возрождения дом 4 кв.1 

18. Кузнецов А.С. д.Юхта дом 15 кв. 2 

19. Лихачева А.В. с.Тарасово дом 15 

20. Луцевич Н.Д. с.Тарасово. ул.Возрождения дом 5 кв.1 

21. Малых Г.В. д.Юхта дом 10 

22. Максименко Г.П. с.Тарасово дом 16 

23. Назыров О.Н. д.Юхта дом 3 

24. Наумов Н.С д.Юхта дом 1 



25. Петрова Н.Н. д.Юхта дом 9 

26. Петрова JI.A. д.Юхта дом 7 

27. Потапова Л.Б. д.Юхта, ул.Российская дом 1 

28. Плотникова В.В. п.Улькан, ул. Ангарская дом 15 кв.2 

29. Ручкина О.Н. д.Юхта, ул.Возрождения дом 8 

30. Саженова Е.А. д.Юхта дом 38 

31. Сердарий А.А. - д.Юхта, дом 28 

32. Тарасова Т.Б. д.Юхта дом 8 

33. Тарасов Б.П. с.Тарасово дом 32 

34. Тарасова Е.Ф. с.Тарасово дом 24 

35. Тарасова В.Г. с.Тарасово дом 2 

36. Тарасова Н.В. с.Тарасово дом 14 

37. Тарасова М.А. с.Тарасово дом 38 

38. Храмцов А.И. д.Юхта дом 16 

39. Чумакова В.Г. п.Улькан, ул.Ангарская 24а 

40. Шабдаров Н.Е. д.Юхта, ул.Возрождения дом 5 

41. Шабдарова В.М. д.Юхта, ул.Возрождения дом 5 

42. Ярцева Т.Н. с.Тарасово дом 12 

43. Ярцева В.П. с.Тарасово дом 44 кв. 1 

44. Ярцева B.C. с.Тарасово дом 9 

45. Ярцева А.Ф. с.Тарасово, ул.Сосновая дом 5 

46. Ярцев С.В. с.Тарасово, ул.Сосновая дом 5 



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКИЙ РАЙОН 
УЛЬКАНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ДУМА 
УЛЬКАНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РЕШЕНИЕ 
п. Улькан 

от 22 июля 2016г. № 189 

О назначении публичных слушаний по 
вопросу объединения Тарасовского 
муниципального образования и Ульканского 
муниципального образования 

В соответствии со статьями 13,28 Федерального закона №131-Ф3 от 06.10.2003г. «Об 
общих принципах местного самоуправления в Российской федерации», Положением «О порядке 
организации и проведении публичных слушаний на территории Ульканского городского 
Поселения», руководствуясь Уставом Ульканского муниципального образования, Дума 
Ульканского городского поселения, 

, .. РЕШИЛА: 

- Назначить проведение публичных слушаний по вопросу объединения Тарасовского 
муниципального образования и Ульканского муниципального образования на 3 августа 2016 года 
в 18.00 часов. Место проведения слушаний - здание МКУ УМО «КСЦ «Магистраль», 
расположенное по адресу: п. Улькан, ул. 26 Бакинских комиссаров, 7. , . 

2. Довести до населения Ульканского городского поселения информацию о дате, месте и 
времени, повестке дня и содержания вопроса проведения публичных слушаний путём 
Опубликования в газете Ульканского муниципального образования «Родник» и на официальном 
сайте Ульканского муниципального образования в сети «Интернет». 

Председатель Думы 
Ульканского городского 

И.о. главы Ульканского 
городского поселения 

qvhttCKO 'ИВНС/с, 
0дског0 

С.В. Палкин 

Г.Н. Зинюк 



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКИЙ РАЙОН 
УЛЬКАНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ДУМА 
УЛЬКАНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РЕШЕНИЕ 
п. Улькан 

от 17 августа 2016г. № 190 

О согласии населения 
'Чч» vAv: 

В соответствии со статьей 13 Федерального закона №131-Ф3 от 06.10.2003г. 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Иркутской области от 16 декабря 2004 года № 90-03 «О 
статусе и границах муниципальных образований Казачинско-Ленского района 
Иркутской области», руководствуясь Уставом Ульканского муниципального 
образования, принимая во внимание заключение по результатам публичных 
Слушаний от 3 августа 2016 года, Дума Ульканского городского поселения 

1 РЕШИЛА: 

1. Выразить согласие населения Ульканского муниципального образования^ 
объединением Ульканского муниципального образования с Тарасовскйм 
муниципальным образованием во вновь образованное муниципальное образование^ 
Шд'слешюе статусом городского поселения, не влекущий изШнеййя 'грШиц иный 
муниципальных образований. о 
oopi 2. Опубликовать настоящее решение в газете Улькадско^о-Муниципального 
образования «Родник». •"иосепокмч; 
Я" 3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

Председатель Думы 
Ульканского городско 

Глава Ульканского 
городского поселения 

^СКОГО 

-.•з. 

. .С.В. Палкин 

' ?p.W 

У.Г- г 

• Я 
•-Mi 

Д.Г. Чухриенко 

сх 



Иркутская область 
Казачинско-Ленский район 

Ульканское муниципальное образование 

ПРОТОКОЛ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ 
на тему: «Объединение Тарасовского муниципального образования и 

Ульканского муниципального образования». 

Место проведения: здание МКУ УМО «КСЦ «Магистраль» 
(Адрес: Иркутская области, Казачинско-Ленский район, п. Улькан, ул. 26 
Бакинских комиссаров, 7). 

Дата и время проведения: 3 августа 2016 года 18.00. 

Присутствовали: 
депутаты Думы Ульканского городского поселения; 
специалисты администрации Ульканского городского поселения; 
руководители предприятий, учреждений; 
жители Ульканского муниципального образования. 

Всего: 32 человека. 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 

1. Объединение Тарасовского муниципального образования и 
Ульканского муниципального образования. 

Докладчик: председатель Думы Ульканского городского поселения 
Палкин Сергей Владимирович. 

Открыл публичные слушания председатель Думы Ульканского 
городского поселения Палкин Сергей Владимирович. Он 
огласил повестку публичных слушаний, проинформировал участников 
слушаний о порядке и регламенте работы, объявил секретарем публичных 
слушаний заведующую юридическим отделом администрации Ульканского 
городского поселения Зинюк Галину Николаевну. 

По вопросу повестки дня «Объединение Тарасовского муниципального 
образования и Ульканского муниципального образования» выступил Палкин 
С.В. 

Палкин С.В.: публичные слушания проводятся по инициативе 
Тарасовского муниципального образования. 

Целью публичных слушаний является информирование жителей 
Ульканского муниципального образования по вопросу объединения 
Тарасовского муниципального образования и Ульканского муниципального 
образования, выявление мнения жителей по данному вопросу, по которому 

°/е( 



представительным органам поселений необходимо принять соответствующие 
решения. .;•••• 

Опыт показал, что существование мелких муниципальных 
образований в районе, многие из которых не имеют, ^ достаточного 
собственного бюджета для обеспечения жизнедеятельности,, поселения, когда 
все налоговые и неналоговые доходы направляются только "на содержание 
аппарата, бесперспективно. Вопрос укрупнения муниципальных образований 
назрел давно. Предлагается объединение Тарасовского муниципального 
образования с Ульканским муниципальным образованием Казачинско-
Ленского района Иркутской области, не влекущим изменение границ иных 
муниципальных образований, в одно муниципальное образование со 
статусом городского поселения -муниципальное образование «Ульканское 
муниципальное образование» Казачинско-Ленского района Иркутской области 
области, с административным центром поселок Улькан.; еют , ; ^<ст:г: л -

По данному вопросу принято решение Думы Ульканского городского 
поселения №189 от 22 июля 2016 года, которым назначены!г проводимые 
сегодня публичные слушания. Создание более крупного муниципального 
образования с центром в поселке Улькан, способно обеспечить достойную 
жизнедеятельность нескольких поселений. 

Я как председатель Думы Ульканского городского поселения, 
поддерживаю инициативу депутатов Тарасовского муниципального 
образования и считаю, что объединившись мы сможем вместе! решать многие 
вопросы в интересах наших жителей, так как оптимизация управления позволит 
сократить расходы и увеличить доходы общего бюджета 

В настоящее время создана рабочая группа, которая изучает проблемы 
каждого поселения. Финансирование будет направлено, прежде всего, на 
решение имеющихся проблем каждого поселения. Одна' из задач 
объединения - сделать муниципальные Образования самодостаточными и 
финансово независимыми. 

Зинюк Г.Н. - Дума Ульканского городского поселения принимает решение 
только в его компетенции, то есть выступает с инициативой; объединения 
поселения. ""'f;nrr:c4-

Представительные органы поселений на своих заседаниях будут 
рассматривать эту инициативу и принимать соответстЁующйе' рёшенйял Ш 
этого органы государственной власти Иркутской области "будут в 
установленном порядке принимать закон об объединении поселений й наделять 
объединенную территорию соответствующим статусом. Компетенция органов 
местного самоуправления и органов государственной власти по данному 
вопросу закреплена в соответствующих положениях Федерального закона № 
1Э1-ФЗ. ,;пм.м>- far 'f.ci •: 

•>г.сеяа-. Lv> т-v; 
>- "Г; ; . \ 



Палкин С.В.-необходимо принять решение по объединению территорий 
поселений Тарасовского муниципального образования, и , Ульканского 
муниципального образования.. 
Заключение по итогам публичных слушаний будет доведено до сведения Думу 
Ульканского городского поселения 
Предлагаю перейти к голосованию. 

Голосовали единогласно. 

Председатель 

Секретарь 

ж 



! 
; ; 

МИНИСТЕРСТВО 
ЭКОНОМИЧЕСКОГО 

РАЗВИТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ, 

КАДАСТРА И КАРТОГРАФИИ 

Управление 
Федеральной службы государственной 
регистрации, кадастра и картографии 

по Иркутской области 
(Управление Росреестра по Иркутской 
области) 

ул. Академическая, д. 70, г. Иркутск, 664056 
тел: (3952) 45.0-100 факс: (3952) 450-105 

E-mail: 38 upr@rosreestr.nj 

U о й;- № rg,~J.9.90 

на№ 282 от 27.01.2017. 

О согласовании границ 

Мэру Казачинско - Ленского 
муниципального района 

А.С. Абраменко 

ул. Ленина, 10, с. Казачинское, 
Казачинско - Ленский район, 
Иркутская область, 666310 

Уважаемый Александр Степанович! 

Управление Росреестра по Иркутской области, рассмотрев Ваше 

обращение о согласовании описания границ вновь созданного на территории 

Казачинско-Ленского района Ульканского муниципального образования, 

согласовывает в картографической части проект описания границ, вновь 

образованного Ульканского муниципального образования путем 

объединения Тарасовского и Ульканского муниципальных образований. 

Заместитель руководителя 

Белова Элеонора Юрьевна 
(3952) 450-388 

Л.М. Варфоломеева 

водить-ло D.nnapaia администрации 
"инеко-Леиарл 
на \ 

Vienna .С. в ( 

иципалыногс 
im-3} I с: | g у.**?.',-:™<Лщу~ iooU «L -
|о^\\ -



\ 

£>h OJi. 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКИЙ РАЙОН» 

Администрация Казачинско-Ленского 
муниципального района 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
с. Казачинское 

2017 г. № ^ 

Об исполнении обязанностей 

На период очередного отпуска с 07.02.2017г. по 17.02.2017г. временное 
исполнение обязанностей главы администрации Казачинско-Ленского 
муниципального района возлагаю на Борисову Светлану Владимировну, 
руководителя аппарата администрации района. 

Мэр Казачинско-Ленского а^л 
муниципального района , / А.С.Абраменко 

КОПИЯ 
Заведующий отделу 
контроля и кадров, 
Тетерина^С. 

:Л<Й275« 

Q<& 


